
„Toţi pensionarii vor beneficia 
de majorări semnificative, atât cei 
cu stagiul incomplet, cât şi cei cu 
stagiul deplin. Costurile acestei 
majorări sunt acoperite de acumu-
lările bugetare din acest an, care au 
crescut. Sunt resursele interne ale 
statului care vor fi prioritizate în 
aşa fel, încât să acopere cheltuie-
lile pentru creşterea semnificativă 
a pensiilor. Sunt sigură că veştile 
bune pentru pensionari vor con-
tinua”, a declarat Prim-ministrul 
Gavriliţa.

Ministrul Muncii şi Protecţiei So-
ciale, Marcel Spatari, a spus: „Noi-
le modificări prevăd sprijin pentru 
pensionarii vulnerabili, cu cele mai 
mici pensii. 428 de mii de oameni 
vor beneficia de aceste creşteri”.

Deputatul Dan Perciun a menţio-
nat: „Este un rezultat important, 
care va contribui la creşterea bu-
năstării populaţiei. Din păcate, în 
ţara noastră cele mai vulnerabile 
sunt persoanele cu dizabilităţi şi 
pensionarii. Credem că aseme-
nea măsuri sunt necesare şi tre-
buie continuate. Vor urma şi alte 
noutăţi bune pentru pensionari. 
Am făcut mai multe angajamente, 
care vor fi onorate. Vreau să sper 
că aceste măsuri vor fi adoptate în 
Parlamentul Republicii Moldova 
cu voturile tuturor deputaţilor”.

În această săptămână urmează să 
fie adoptate hotărârile de Guvern şi 
proiectele de lege care susţin aceas-
tă majorare de pensii.
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Guvernul a anunţat cea mai 
mare creştere a pensiilor 
din istoria ţării
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Prim-ministrul Natalia 
Gavriliţa a anunţat, în 
cadrul unei conferinţe 
de presă, cea mai mare 
creştere de pensii din 
istoria Republicii Moldova, 
informează MOLDPRES 
cu referire la Direcţia 
comunicare şi protocol a 
Executivului.

Guvernul a definitivat proiectul 
de creştere a pensiei minime. Ast-
fel, începând cu 1 octombrie 2021, 
183 mii de pensionari cu stagiu 
complet de cotizare, care primeau 
sub 2000 de lei, vor primi o pen-
sie minimă de 2000 de lei lunar. 
În prezent, pensia minimă este de 
1188.05 lei.

În medie cu 366 de lei va creşte 
pensia pentru persoanele cu stagiul 
complet de cotizare şi care au avut 
până în prezent o pensie mai mică 
de 2000 de lei. Totodată, 125 mii 
de persoane cu un stagiu incomplet 
de cotizare vor beneficia de o creş-
tere a pensiei în medie cu 398 de 
lei. Alocaţiile pentru 84 de mii de 
beneficiari de alocaţii sociale, mă-
rimea cărora depinde de valoarea 
pensiei minime, vor creşte în me-
die cu 450 de lei.

De asemenea, de la 1 octombrie 
2021, toţi pensionarii vor benefi-
cia de o indexare cu 3,86% a pen-
siilor.
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În cadrul şedinţei ordinare publice din 7 
septembrie 2021, consiliul de administraţie al 
comisiei naţionale a pieţei Financiare (cnpF), 
potrivit misiunii şi atribuţiilor conferite de legea-
cadru, a aprobat decizii aferente pieţei financiare 
nonbancare, mai cu seamă:

I. autorIzare
• aprobarea Firmei de audit „MOLDaUDITING” SRL şi a 

membrilor echipei acesteia în scopul efectuării misiunilor 
de audit obligatoriu în cadrul Ca „GaRaNŢIE” Sa, după 
cum urmează:

– auditul situaţiilor financiare (2021) (în componenţa: D. 
Plugaru, L. Solomon-Griniuc şi N. Iliev);

– auditul în scop de supraveghere în partea ce ţine de 
adecvarea şi implementarea politicilor şi procedurilor in-
terne în domeniul prevenirii şi combaterii spălării banilor şi 
finanţării terorismului (2021) (în componenţa: G. Nistor, V. 
Castraveţ, D. Plugaru, L. Solomon-Griniuc şi N. Iliev);

• avizarea admiterii spre tranzacţionare pe piaţa regle-
mentată a valorilor mobiliare emise de „aGaT” Sa;

• aprobarea preţului de vânzare conform actului de reeva-
luare a părţilor-sociale deţinute de administratorul fiduciar 
„BV Fiduciar Invest” Sa, care se expun la vânzare în modul 
stabilit de legislaţie;

• acordul prealabil companiilor fiduciare „BV Fiduciar 
Invest” Sa şi CF „Econ-Renaştere” Sa pentru procurarea 
valorilor mobiliare de stat;

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobilia-
re a reducerii capitalului social al „CONFORT-a.M.” Sa cu 
6382848 lei prin anularea acţiunilor de tezaur. Capitalul so-

cial al societăţii după reducere va constitui 220 160 lei, fiind 
divizat în 27 520 acţiuni ordinare nominative cu valoarea 
nominală de 8 lei;

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 
a valorilor mobiliare conform dării de seamă privind rezul-
tatele emisiunii suplimentare de acţiuni ale „aRRIa TRaDE 
CORPORaTION” Sa, în sumă de 6 900 000 lei în număr de 
6900 acţiuni ordinare nominative cu valoarea nominală de 
1000 lei, din contul aporturilor nebăneşti;

• Efectuarea înscrierii în Registrul emitenţilor de valori 
mobiliare privind radierea în rezultatul reorganizării prin 
transformare în societate cu răspundere limitată a valorilor 
mobiliare emise anterior de „DJOLI” Sa, în număr de 1000 
acţiuni ordinare nominative;

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobiliare, în 
rezultatul lichidării, a valorilor mobiliare emise anterior de 
societăţile pe acţiuni:

– „BĂLŢEaNCa” ÎM, în număr de 3 699 480 acţiuni ordi-
nare nominative;

– „BRISERVICE”, în număr de 35 600 acţiuni ordinare 
nominative.

II. supraveghere
• Dispunerea efectuării controlului tematic privind respec-

tarea de către Ca „GENERaL aSIGURĂRI” Sa a cadrului 
normativ aferent calităţii activelor admise să reprezinte 
fondurile asiguraţilor şi asigurătorului, precum şi verificarea 
corectitudinii formării şi menţinerii rezervei de prime necâş-
tigate şi rezervei de daune declarate, dar nesoluţionate la 
situaţia din 30.06.2021.
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În cadrul şedinţei ordinare publice din 25 august 
2021, consiliul de administraţie al comisiei 
naţionale a pieţei Financiare (cnpF), potrivit 
misiunii şi atribuţiilor conferite de legea-cadru, 
a aprobat decizii aferente pieţei financiare 
nonbancare, mai cu seamă:

I. autorIzare
• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 

a dării de seamă privind rezultatele emisiunii de obligaţiuni 
emise de Primăria or. Sîngera în sumă de 4 500 000 lei în 
număr de 4 500 obligaţiuni cu următoarele caracteristici:

• Obligaţiuni nominative, de clasă I, cu termen de cir-
culaţie 2 ani, volumul emisiunii 2000000 lei, în număr 
de 2000 unităţi, cu valoarea nominală 1000 lei per obli-
gaţiune, cu rata dobânzii fixă de 6,50% anual, achitată 
semianual;

• Obligaţiuni nominative, de clasa II, cu termen de circula-
ţie 3 ani, volumul emisiunii 2500000 lei, în număr de 2500 
unităţi, cu valoarea nominală 1000 lei per obligaţiune, cu 
rata dobânzii 6,70% anual, achitată semianual;

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 
a dării de seamă privind rezultatele emisiunii de obligaţiuni 
emise de Primăria mun. Ceadîr-Lunga în sumă de 3 000 000 
lei în număr de 3 000 obligaţiuni, de clasa I, termen de cir-
culaţie de 3 ani, rata dobânzii fixe de 6,6% achitată trimes-
trial cu valoarea nominală de 1 000 lei;

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 
a restructurării emisiunilor anterioare de valori mobiliare, 
plasate de „INVENŢIE-MDV” Sa şi majorarea capitalu-
lui social cu 239 904 lei prin majorarea valorii nominale a 

unei acţiuni ordinare nominative de la 120 lei la 358 lei din 
contul capitalului propriu. Capitalul social al societăţii după 
restructurarea emisiunilor va constitui 360 864 lei, divizat 
în 1008 acţiuni ordinare nominative de clasa I cu valoarea 
nominală de 358 lei;

• autorizarea reorganizării societăţilor pe acţiuni „MITRa-
GRUP”, „aIEa” şi „TaLIGaL” prin transformare în societăţi 
cu răspundere limitată;

• aprobarea candidaturii (a. Puşcaş) în funcţia de admi-
nistrator al BaR “CaPITaL BROkER” SRL, cu eliberarea 
avizului corespunzător;

• avizarea înregistrării de stat a modificărilor şi completă-
rilor operate în Statutul aEÎ „LOZOVa” (aprobate de aduna-
rea generală a membrilor din 08.08.2021).

II. supraveghere
• anularea suspendării operaţiunilor bancare la conturile 

curente şi de depozit ale OCN „BaNII TĂI” SRL, aplicată 
prin Ordonanţa CNPF nr. 11/14-O din 17.03.2020;

• Prescrierea şi avertizarea administratorilor aEÎ „DRĂGU-
ŞUL” să prezinte, în termen de 5 zile lucrătoare, raportul 
specific pentru trimestrul II 2021;

• Dispunerea efectuării controlului privind respectarea de 
către aEÎ de categoria B a prevederilor Normelor de pru-
denţă financiară, la situaţia din 31.07.2021.
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– Dl Tofan, cine în consorţiul in-
ternaţional de investitori, creat 
în anul 2018 cu scopul de a achi-
ziţiona acţiunile MAIB, a jucat 
rolul cel mai important – fondu-
rile de investiţii – Horizon Ca-
pital (SUA) şi AB Invalda INVL 
(Lituania) sau Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvol-
tare (BERD)?

– Aş spune că a fost o muncă în 
echipă, fără a construi vreo ierarhie 
– BERD, Invalda INVL şi Horizon 
Capital sunt parteneri egali. Este 
evident că rolul BERD a fost impor-
tant, întrucât atât din punct de vede-
re politic, cât şi juridic, achiziţia pa-
chetului de acţiuni al MAIB a fost 
o tranzacţie deloc uşoară. Vorbind 
obiectiv, fără BERD ar fi fost foarte 
dificil să încheiem acest acord.

Pentru noi, de exemplu, mă re-
fer la fondul privat de investiţii 
Horizon Capital, ar fi incomod să 
intrăm de sine stătător în capitalul 
MAIB. Prin urmare, ar fi corect să 
spunem că BERD este, într-o anu-
mită măsură, primus inter pares – 
primul între egali. În acelaşi timp, 
membrii consorţiului au convenit 
că Horizon Capital îşi va asuma 
un rol mai activ în transformarea 
băncii. Acest fapt se datorează ex-
perienţei semnificative acumulate 
de Horizon Capital, prin implica-
rea constantă în asemenea proiecte 
atât în Republica Moldova, cât şi în 
regiune.

– Probabil, prezenţa unei bănci 
internaţionale cu o reputaţie 
ireproşabilă în această tranzac-
ţie este, de asemenea, un factor 

al garanţiei, care cu participa-
rea BERD a fost mult mai mare 
decât, să zicem, dacă pachetul 
de acţiuni ar fi fost achiziţionat 
doar de fondurile de investiţii.

– La acest capitol aş dori să fac 
un mic comentariu, întrucât există 
percepţia că a fost o tranzacţie foar-
te „dulce”. Atunci când aceasta era 
în plină desfăşurare, nu ni se părea 
deloc aşa. La urma urmei, statul ne 
oferea un pachet problematic de ac-
ţiuni, deoarece deţinătorul anterior 
al acestuia mai avea anumite pre-
tenţii şi cerinţe. Ba mai mult, totul 
s-a produs într-o structură care nu 
a mai fost testată până la acel mo-
ment. Toate acestea luate împreună 
păreau a fi o afacere destul de di-
ficilă, dar cel mai important – ris-
cantă. Ne-a luat mult timp să ne 
maturizăm pentru implementarea 
practică a acestei investiţii. Ei bine, 
şi preţul, la sincer vorbind, nu a fost 
atât de atractiv pe cât cred alţii. În 
acea perioadă, multiplicatorul de 
capital, indice în baza căruia au 
fost vândute acţiunile MAIB, era 
uşor sub nivelul celui al Raiffeisen 
Bank, la acelaşi nivel cu băncile 
turceşti de top şi semnificativ mai 
mare decât multiplicatorul de capi-
tal al băncilor greceşti şi ciprio te. 
Dar am văzut un activ bun, cu un 
potenţial mare de creştere pe piaţă, 
cu o rată de penetrare redusă a pro-
duselor de credit, astfel, în pofida 
tuturor riscurilor, am decis să ne 
implicăm în această tranzacţie.

– În ce au văzut investitorii prin-
cipalele avantaje şi potenţialul 
acestui activ?

– Voi răspunde la această în-
trebare prin câteva argumente, pe 
care le-am expus în memorandu-
mul nostru pentru Comitetul de 
investiţii al Horizon Capital.

PRIMUL – rata de penetrare a 
produselor bancare relativ scăzu-
tă, ceea ce înseamnă un potenţial 
impunător pentru creşterea porto-
foliului de credite. În special, acest 
lucru este valabil în cazul împru-
muturilor de consum. Ponderea 
acestora în PIB la momentul in-
vestiţiei noastre era de aproximativ 
3%. În ţările din regiune indicato-
rul respectiv este de câteva ori mai 
mare, iar în ţările dezvoltate – de 
zeci de ori. Portofoliul creditelor 
de consum în Republica Moldova 
va creşte constant.

AL DOILEA – concurenţa pe 
piaţă. Am scris că sistemul bancar 
a fost grav afectat după anul 2014. 
Remarcând lacunele din sistemele 
de control, a fost foarte corect fap-
tul că autoritatea de reglementare 
şi partenerii de dezvoltare ai Re-
publicii Moldova au înăsprit supra-
vegherea bancară pe mai multe di-
mensiuni. Pentru bănci, acest lucru 
a însemnat audituri la nesfârşit, tes-
te de stres, controale şi o concentra-

re imensă asupra proceselor interne 
legate de guvernanţa corporativă, 
tranzacţii cu persoanele afiliate, 
identificarea şi verificarea benefi-
ciarilor efectivi, conformitate etc.

Acest lucru a avut un efect foarte 
pozitiv în procesul de consolidare a 
controlului şi evitarea, condiţionat, 
a unui nou furt de un miliard de do-
lari. Dar orice restructurare pe un 
termen atât de lung are şi cealaltă 
faţă a monedei – concentrându-se 
doar pe activitatea lor internă şi 
implicându-se în audituri şi con-
troale de dimineaţă până seara, 
băncile au pierdut legătura cu cli-
enţii, au devenit mai puţin flexibile 
şi inovatoare. Acest lucru a coin-
cis cu revoluţia digitală pe pieţele 
bancare mondiale, pe care băncile 
moldoveneşti, în mare măsură, din 
motive destul de obiective, au ra-
tat-o. Băncile şi-au pierdut apetitul 
pentru risc, pentru antreprenoriat. 
De exemplu, de ce să creditezi o 
afacere, când poţi investi în valori 
mobiliare de stat?

În plus, întrucât locul sfânt nu 
este niciodată gol, de inerţia băn-
cilor au profitat organizaţiile de 
microfinanţare, care şi-au majorat 
rapid cota de piaţă la capitolul cre-

ditelor de consum, acordate adesea 
la rate exorbitante ale dobânzii. În 
momentul în care am intrat în capi-
talul băncii, portofoliul de credite al 
acestor organizaţii era uşor sub 10 
mlrd. lei, iar volumul creditelor de 
consum per întregul sector bancar 
al Republicii Moldova, cu excepţia 
creditelor ipotecare, era puţin peste 
6 mlrd. lei. Profitul instituţiilor de 
microfinanţare în perioada de după 
furtul miliardului şi până la inves-
tiţia noastră în MAIB a sporit de 
cinci ori, depăşind 1 mlrd. lei.

Organizaţiile de microfinanţare 
au profitat de acest lucru, deoarece 
nu acordau împrumuturi timp de 
două săptămâni, ca în cazul bănci-
lor comerciale, ci aproape instan-
taneu.

În acel moment, băncile chinu-
iau clienţii cu zeci de documente, 
iar organizaţiile de creditare ne-
bancară acordau un împrumut în 
15 minute, cerând doar buletinul 
de identitate. Astfel, rentabilitatea 
capitalurilor proprii (ROE) a aces-
tor organizaţii ajungea la 30%, în 
timp ce sectorul bancar a avut un 
ROE mediu de 10%. Ne-a devenit 
clar că, dacă vom implementa care-
va procese corecte, vom introduce 

MAIB în drum spre IPO
venirea unui consorţiu internaţional de investitori în capitalul 
celei mai mari instituţii financiare din ţară – moldova agroindbank 
(maIb), în octombrie 2018, a transferat ideea lansării unei oferte 
publice Iniţiale (Ipo) a băncii dintr-o direcţie teoretică în una 
practică. În prezent, consiliul maIb are un obiectiv important 
şi bine determinat: până în anii 2023-2024, să pregătească 
instituţia pentru listare la o bursă internaţională. este vorba 
despre plasarea acţiunilor maIb la una dintre bursele din londra, 
amsterdam, varşovia sau bucureşti. Într-un interviu acordat 
în exclusivitate redactorului-şef al agenţiei de presă InFotag, 
alexandru tanas, partenerul fondului de investiţii horizon 
capital (unul dintre fondatorii consorţiului heIm partners limited, 
care deţine 41,09% din capitalul maIb), membru al consiliului 
băncii, vasile toFan, a relatat despre sarcinile care urmează a fi 
îndeplinite până la momentul plasării unei Ipo.
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aşa-numitul conveier de credite, 
vom schimba sistemul de pregătire 
şi motivare a personalului, atunci 
împrumuturile vor fi acordate ra-
pid şi eficient.

Banca trebuie să ofere clienţilor 
„potriviţi” resurse financiare, de 
asemenea, în 15 minute. Aceasta 
a fost a doua parte a tezei noastre. 
Am văzut oportunitatea de a aduce 
mai mult dinamism în dezvoltarea 
MAIB, de a ne concentra mai mult 
pe client, de a implementa tehnolo-
gii corecte, de a spori productivi-
tatea şi, astfel, de a recâştiga cota 
de piaţă.

AL TRIELEA argument impor-
tant se referea la banca însăşi. Am 
considerat că MAIB, la acea vreme 
sub conducerea lui Serghei Cebo-
tari, era o bancă puternică, în spe-
cial pe segmentul corporativ. Într-
un bun sens al cuvântului, MAIB 
era o bancă conservatoare. Sunt 
mândru de faptul că atunci când 
băncile de sistem din Moldova au 
fost implicate în diverse scheme, 
MAIB nu s-a angajat în lucruri 
stupide, ci a construit continuu o 
afacere onestă, cu o reputaţie ire-
proşabilă. Pentru noi a fost foarte 
important să intrăm în capitalul 
unei bănci, în care sunt respectate 
valori şi principii corecte.

– Nu au existat careva griji din 
cauza riscurilor?

– Cred că principalele zone de 
disconfort au fost asociate cu foştii 
acţionari ai băncii.

– Cum va „împacheta” consor-
ţiul internaţional de investitori 
acest activ, în primul rând, pen-
tru a-l dezvolta dinamic şi, în al 
doilea rând, pentru a-l vinde mai 
devreme sau mai târziu?

– Au trecut doi ani de când fac 
parte din componenţa Consiliului 
băncii. Şi dacă m-aţi întreba cum 
îmi evaluez personal activitatea, 
aş răspunde imediat şi fără echi-
voc – „nesatisfăcător”. Acţionarii 
şi clienţii au pe bună dreptate aş-
teptări foarte ridicate. Cu părere de 
rău, transformarea are loc mult mai 
lent decât mi-aş fi dorit. Înţeleg 
mulţi clienţi care se întreabă: unde 
sunt schimbările promise? Când 
am intrat în capitalul MAIB, cel 
mai rapid credit de consum putea 
fi obţinut teoretic în trei zile, prac-
tic – într-o săptămână. Am redus 
timpul de aşteptare până la o zi, iar 
ulterior la câteva ore. Dar oamenii 
merg în continuare la organizaţiile 
de microfinanţare, în pofida ratelor 
exorbitante ale dobânzii, întrucât 
acolo e mai rapid, mai convenabil 
şi mai primitor.

Mai avem mult de lucru pentru a 
schimba nivelul de deservire – de 
la aspectul sucursalelor noastre şi 
pe cât de bine putem deservi clien-
ţii, la cât de convenabile sunt apli-
caţiile noastre mobile sau serviciile 
de internet banking. Pentru a reali-
za acest lucru, trebuie să investim 
mult în angajaţii noştri, să sporim 
productivitatea prin intermediul 
unor tehnologii şi procese noi, ast-
fel încât clientul să nu mai fie nevo-
it să semneze zeci de documente.

Creşterea productivităţii ne va 
permite în timp să majorăm şi sala-
riile, astfel încât munca angajaţilor 
noştri să fie apreciată la modul cu-
venit. Deocamdată, productivita-
tea noastră nu este la cel mai înalt 
nivel. Raportul cost/venit (CIR) 
al MAIB este de 55%, în timp ce 
băncile de top din regiune ating şi 
niveluri de sub 40%.

Cât despre mine, sunt rareori 
mulţumit. Când crezi că te descurci 
bine, că eşti cel mai bun, că eşti 
primul, acest lucru nu contribuie la 
dezvoltare. Apropo, mi se pare că 
acest sindrom este oarecum inerent 
băncilor, inclusiv MAIB. De mul-
te ori am auzit la şedinţele noastre 
interne despre cât de bine ne des-
curcăm, cât de buni suntem şi cât 
de puternici. Chiar şi sloganul nos-
tru era despre asta: „Puterea stă în 
noi”.

Totuşi, cred că puterea este în cli-
enţii noştri şi trebuie să ne gândim 
mult mai mult la ceea ce e necesar 
de schimbat spre binele lor. Nici-
odată nu trebuie să ne oprim din 
calea dezvoltării. Iar acest lucru, 
la rândul său, va duce la majorarea 
portofoliului de credite, precum şi 
la obţinerea unor venituri mai mari. 
Prin urmare, sunt impresionat de 
faptul că atât preşedintele Comite-
tului de Conducere al băncii, Giorgi 
Shagidze, cât şi preşedintele Con-
siliului MAIB, Vytautas Plunksnis, 
actualmente pun întotdeauna expe-
rienţa clienţilor în prim plan. Cu-
vântul „client” este acum cel mai 
frecvent rostit în cadrul şedinţelor 
noastre. Şi aşa este corect.

Acesta este motivul pentru care 
cred că MAIB este doar la început 
de cale. Când banca va acorda îm-
prumuturi de consum în 15 minute, 
când vom atinge un indice de loia-
litate al consumatorilor (NPS) de 
80%, când ratingul aplicaţiilor va 
fi de 4,9 din 5, atunci, probabil, voi 
putea spune că am realizat ceva în 
această bancă.

– Cât timp va fi necesar pentru a 
realiza cele menţionate?

– Voi reitera că totul începe cu 
experienţa clientului. În prezent, 
clienţii sunt foarte răsfăţaţi, inclu-
siv în Republica Moldova. Astăzi 
ei folosesc Netflix, Spotify şi Boo-
king. Au un nivel complet diferit 
de aşteptări faţă de serviciile ofe-
rite. Fac cunoştinţă şi analizează 
cele mai bune branduri şi cele mai 
confortabile servicii din lume. Prin 
urmare, nivelul de deservire la care 
ar trebui să ajungă MAIB nu este 
cel al băncilor locale, ci ar trebui 
să ne orientăm spre acele servicii 
globale care stabilesc standardul 
de calitate pentru consumatorii din 
Republica Moldova.

– Adică, Vă referiţi la faptul că 
această categorie de clienţi are cu 
ce compara?

– Exact. Prin urmare, nu este 
pe deplin corect, atunci când în-
cercăm să comparăm serviciile 
MAIB cu cele ale altor bănci din 
Republica Moldova. Mai degrabă 
trebuie să ne aliniem la cele mai 
bune servicii din lume. În gene-
ral, băncile nu sunt apreciate nică-
ieri în lume, inclusiv în Republica 
Moldova. Oamenilor nu le place să 
meargă la bancă, pentru ei aceasta 
reprezintă mai degrabă o anumită 
durere de cap, decât o plăcere. Re-
spectiv, cred că obiectivul nostru 
este crearea unor servicii comode 
şi atractive, de care se vor bucura 
clienţii MAIB.

Eu întotdeauna încerc să testez 
noi servicii bancare. Am atât Revo-
lut, cât şi Wise. Acestea sunt bănci 
virtuale, pe care mulţi oameni le 
folosesc de bunăvoie, inclusiv în 
Republica Moldova. Toţi cetăţe-
nii care au paşapoarte româneşti, 
aproximativ 30% din populaţie, se 
pot folosi deja de serviciile acestor 
bănci virtuale, deschizându-şi un 
cont chiar fiind întins pe canapea, 
timp de cinci minute.

Mai devreme sau mai târziu 
aceste neobănci vor veni şi în Re-
publica Moldova. De exemplu, în 
ţara vecină – Ucraina, în trei ani de 
zile, Monobank a reuşit să se pozi-
ţioneze pe locul al doilea pe piaţa 
creditelor de consum, după Privat-
bank.

Dacă considerăm că această re-
voluţie digitală ne va ocoli, ne în-
şelăm amarnic. Ba mai mult, aces-
te neobănci deţin resurse aproape 
nelimitate. De exemplu, Revolut, 
care oferă servicii bancare online, 
a atins o valorizare de 33 mlrd. 
USD, după ce a încheiat o rundă 
de finanţare în valoare de 800 mil. 
USD. Evaluarea respectivă este 
mult mai mare decât în cazul VTB 
Bank, CommerzBank, Raiffeisen 
Bank, precum şi în cazul celor 
mai mari bănci româneşti şi gre-
ceşti lua te împreună. Respectiv, în 
MAIB mai avem mult de muncă.

– Dar ce puteţi spune despre re-
zultatele financiare ale băncii? 
Cât de mulţumiţi sunt acţionarii 
străini de indicatorii de perfor-
manţă ai MAIB?

– Trebuie să îmbunătăţim pro-
fitabilitatea băncii. Fără profit, nu 
vom avea bugete pentru investiţiile 
necesare. În primul rând, pentru 
a moderniza infrastructura şi teh-
nologiile noastre. Dar şi pentru a 
atrage şi menţine angajaţii, întrucât 
presiunea pe piaţa muncii este foar-
te mare, nu există destule cadre.

În prezent, acest lucru se poate 
face printr-o utilizare mai bună a 
lichidităţii. Prin urmare, trebuie 
să facem totul cât mai simplu po-
sibil şi comod, astfel încât oamenii 
şi întreprinderile să se crediteze la 
MAIB şi să utilizeze o varietate cât 
mai mare de servicii bancare. Dar, 
în acelaşi timp, aceste împrumu-
turi ar trebui acordate celor care le 
vor rambursa în timp util.

În Georgia, de exemplu, o ţară 
asemănătoare cu Republica Moldo-
va după numărul populaţiei, există 
două bănci care înainte de pande-
mie câştigau aproximativ 180 mil. 
USD anual fiecare. Iar cel mai 
mare profit înregistrat de MAIB 
constituie 40 mil. USD. Respectiv, 
cred că rentabilitatea băncii ar tre-
bui majorată prin creşterea porto-
foliului de credite, precum şi prin 
sporirea cotei de piaţă a diferitelor 
sisteme de plăţi şi a serviciilor ban-
care mobile. Acest lucru ar trebui 
să devină o preocupare constantă 
atât a acţionarilor, cât şi a adminis-
tratorilor băncii.

Prin creşterea profitabilităţii 
băncii vom ajunge la un ROE de cel 
puţin 20% pe an. Acesta este nive-
lul pe care îl consider minim nece-
sar pentru o economie cu profilul 
de risc al Moldovei. În caz contrar, 
pentru ce să mai investească un in-
vestitor în Moldova la un ROE de 
10-15%, dacă există o mulţime de 
bănci în lume, care înregistrează 
un ROE semnificativ mai mare.

– Cât de realist este pentru o 
bancă din Republica Moldova să 
ajungă la o asemenea valoare a 
rentabilităţii capitalului?

– Acesta este nivelul actual al 
băncilor din România. Chiar şi 
gigantul rus Sber are un ROE de 
aproximativ 16%. Tinkoff Bank 
(Rusia), unde am fost acţionari – 
40%, iar Kaspi Bank (Kazahstan) 
– 80%. În prezent, MAIB câştigă 
mai puţin decât costul capitalului 
pentru Moldova, a cărui valoare 
este de aproximativ 15%.

– Este adevărat că MAIB exa-
minează posibilitatea plasării 
valorilor mobiliare la bursa din 
Londra?

– Cred că da. Două bănci geor-
giene, TBC şi Bank of Georgia, se 
listează la Londra. Tinkoff şi Kas-
pi, de exemplu, au fost, de aseme-

nea, listate la această bursă. Prin 
urmare, vom alege între bursele de 
la Londra, Amsterdam, Varşovia şi 
Bucureşti.

– Aveţi o înţelegere cu acţionarii 
majoritari moldoveni, precum că 
în următorii trei-cinci ani trebu-
ie să fiţi gata pentru o potenţială 
listare la bursă?

– IPO este un instrument efici-
ent, necesar pentru creşterea capi-
talizării băncii. Acţiunile MAIB 
sunt expuse spre vânzare pe o piaţă 
nelichidă a valorilor mobiliare cor-
porative. Spun astfel deoarece, din 
păcate, nici măcar nu avem o piaţă 
funcţională. Şi în acest sens, Mol-
dova nu este unică. Nici în Ucrai-
na nu există bursă. Deci, ar trebui 
să fie clar pentru toată lumea că, 
atunci când nu există lichidităţi, 
aceasta afectează valoarea activu-
lui.

La Bursa de Valori a Moldovei 
(BVM) lichiditatea este zero. Tran-
zacţiile unice nu sunt în niciun caz 
reprezentative pentru evaluarea ac-
tivului. Iar lipsa lichidităţii acţiu-
nilor duce la deprecierea oricărui 
titlu. La fel se întâmplă cu acţiunile 
MAIB. Da, este un activ bun, dar 
se află pe o piaţă nelichidă şi, prin 
urmare, costul acţiunilor va fi mic. 
Şi, probabil, nu ar trebui să ne ori-
entăm după vânzările unice ale ac-
ţiunilor MAIB la BVM, care sunt 
cotate la un preţ de 3 000 de lei. 
Nu pot spune că este un preţ bun 
sau rău, deoarece acestea sunt vân-
zări unice de acţiuni – de la caz la 
caz. Prin urmare, există acţionari 
ai MAIB care sunt interesaţi să 
coteze acţiunile băncii la o bursă 
internaţională. Valoarea titlurilor 
lor doar va spori, acestea vor putea 
fi uşor de cumpărat, cât şi uşor de 
vândut.

– Tranzacţiile pe piaţa internă 
cu greu pot servi drept indicator, 
având în vedere că într-un an 

acestea nu depăşesc nici măcar 
5% din capitalul băncii.

– Din acest punct de vedere, 
acţiu nile ar trebui expuse pe o piaţă 
lichidă. Cred că lichiditatea va oferi 
o primă evaluare acţiunilor MAIB. 
Aş spune că aceasta este prima şi 
cea mai importantă necesitate, de 
ce ar trebui să pregătim banca pen-
tru plasarea unei IPO.

A doua este legată de atragerea 
investiţiilor străine în ţară. IPO 
este o oportunitate de a atrage mul-
te resurse financiare suplimentare, 
la o evaluare bună, folosindu-le cu 
înţelepciune pentru scopul princi-
pal – dezvoltarea şi modernizarea 
Republicii Moldova.

Nu în ultimul rând, IPO este o 
modalitate de a construi cea mai 
înaltă formă de guvernanţă corpo-
rativă. Marea majoritate a compa-
niilor mari şi de succes din lume 
sunt societăţi pe acţiuni. Acesta 
este un fel de ligă de top în ceea ce 
priveşte guvernanţa corporativă, 
iar statul nostru ar trebui să fie vi-
tal interesat de creşterea numărului 
de companii publice în ţară. Aceas-
ta este calea către durabilitate şi 
transparenţă. Este o axiomă.

– De ce IPO şi nu vânzarea ac-
tivului către un investitor strate-
gic?

– Am fi examinat şi această 
opţiu ne, dar trebuie să fim realişti şi 
să înţelegem că, din păcate, reputa-
ţia sistemului bancar din Republica 
Moldova nu este una foarte bună. 
Principalii cumpărători – austrie-
cii, italienii, germanii, francezii, 
au deja lecţii învăţate şi concluzii 
trase, după desfăşurarea activităţii 
pe pieţele ţărilor din această regiu-
ne. Prin urmare, îmi este dificil să 
spun pe cât de atractiv va fi MAIB 
pentru un investitor strategic şi pe 
cât de repede ar putea acesta apă-
rea în Republica Moldova.

– Vă mulţumim pentru interviu!

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul con-
lucrării mai eficiente cu societatea civilă în direcţia 
prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise an-
terior sau în prezent de către angajaţii comisiei 
naţionale a pieţei Financiare, precum şi de că-
tre participanţii profesionişti la piaţa valorilor mo-
biliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 
colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor 
şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.

e-mail: info@cnpf.md
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sa „apromaş”
SA „Apromaş” cu sediul or. Edineţ, 

str. Independenţei, nr. 99, informează 
că la data de 13.08.2021 pe adresa 
or. Edineţ, str. Independenţei, nr. 99 
a avut loc Adunarea Generală Extra-

ordinară a acţionarilor. La adunare au 
participat acţionari care reprezentau 

939747 de acţiuni cu drept de vot, 
ceea ce constituie 89,76% din numă-

rul total de acţiuni cu drept de vot.

LA ADUNARE S-AU LUAT  
URMĂTOARELE DECIZII:

S-a luat act (cu 2164 voturi pro şi 0 voturi 1. 
contra) de raportului Comisiei de cenzori 
din 09.07.2021 şi s-a aprobat raportul Co-
misiei de cenzori.
S-a luat act (cu 2164 voturi pro şi 0 voturi 2. 
contra) de notificarea SRL „Customagic” 
privind existenţa conflictului de interese în 
tranzacţiile privind extinderea ipotecii pe 
bunurile imobile cu nr. cadastrale 410120
8.178.10,4101208.178.15,4101208.178.1
6,4101208.178.17,4101208.178.19, care 
sunt proprietate a întreprinderii, cu sco-
pul garantării creditelor solicitate de către 
SRL „Customagic” în sumă de 15 000 000 
(cincisprezece milioane) MDL şi 200 000 
(două sute mii) EURO pe un termen de 36 
luni, la BC „Moldindconbank” S. a
S-a confirmat (cu 2164 voturi pro şi 0 vo-3. 
turi contra) extinderea ipotecii pe bunurile 
imobile cu nr. cadastrale 4101208.178.10

,4101208.178.15,4101208.178.16,410120
8.178.17,4101208.178.19, care sunt pro-
prietate a întreprinderii, cu scopul garantă-
rii creditelor solicitate de către Customagic” 
S.R.L. în sumă de 15 000 000 (cincispre-
zece milioane) MDL pe un termen de 36 
luni, în sumă de 200 000 (două sute mii) 
EUR pe un termen de 36 luni; „Consalcom” 
S.R.L. în sumă de 100 000 (una sută mii) 
EUR pe un termen de 36 luni, în sumă de 
7 000 000 (şapte milioane) MDL pe un ter-
men de 36 luni; “alimer-Comerţ” S.R.L. în 
sumă de 11 000 000 (unsprezece milioa-
ne) MDL pe un termen de 36 luni; “avise-
lect” S.R.L. în sumă de 100 000 (una sută 
mii) EUR pe un termen de 36 luni, în sumă 
de 5 000 000 (cinci milioane) MDL pe un 
termen de 36 luni; “augur Perla” S.a. în 
sumă de 9 000 000 (nouă milioane) MDL 
pe un termen de 36 luni.
S-a împuternicit (cu 2164 voturi pro şi 0 4. 
voturi contra) Directorul executiv al Sa 

„apromaş” cu dreptul de a negocia şi în-
cheia, din numele Societăţii, a Contractu-
lui de Fidejusiune, Contractului de Ipotecă 
investit cu formulă executorie, Contractu-
lui de Gaj, precum şi altor contracte, docu-
mente şi instrumente, ce ţin de asigurarea 
obligaţiilor companiilor SRL “Customagic” 
aferente contractului de credit/împrumut 
cu BC „Moldindconbank” Sa.
S-a luat act şi s-a confirmat procesul ver-5. 
bal al adunării generale extraordinare a 
acţionarilor Sa „apromaş”.

Totodată, în conformitate cu prevederile art. 
83 alin. 24 al Legii nr. 1134 privind societăţile 
pe acţiuni, Sa „apromaş” informează că decizi-
ile aprobate la p. 1,3, 4 a aGEa din 13.08.2021 
constituie tranzacţii de proporţii prin care se 
preconizează extinderea ipotecii pe bunurile 
imobile care sunt proprietate a Sa „apromaş”, 
cu scopul garantării creditelor solicitate de că-
tre SRL „Customagic” în sumă de de 15 000 
000 (cincisprezece milioane) MDL şi 200 000 
(două sute mii) EURO pe un termen de 36 luni, 
la BC „Moldindconbank” S.a.

Hotărârile adunării Generale Extraordinare 
a acţionarilor sunt publicate prescurtat. ac-
ţionarii sunt în drept să se informeze privind 
deciziile aprobate la sediul Societăţii.

sa „bursa de valori 
a moldovei”

ANUNŢ privind desfăşurarea con-
cursului de selectare a candidatului 

pentru funcţia de preşedinte al 
SA „Bursa de Valori a Moldovei”

Comisia de selectare a candidatului la func-
ţia de preşedinte al Sa „Bursa de Valori a 
Moldovei” (în continuare – BVM), formată prin 
hotărârea Consiliului BVM din 12 mai 2021, 
procesul-verbal nr. 01/21 (în continuare – Co-
misie), organizează în cadrul concursului pu-
blic selectarea candidatului pentru funcţia de 
preşedinte al BVM.

Preşedintele BVM se desemnează de către 
Consiliul BVM pe un termen de 3 (trei) ani şi 
urmează a fi aprobat de către Comisia Naţio-
nală a Pieţei Financiare.

La concurs se pot înscrie persoanele fizice 
care îndeplinesc cumulativ criteriile de eligibi-
litate.

Informaţia privind scopul şi sarcinile de bază 
ale funcţiei de preşedinte al BVM, privind con-
diţiile de participare la concurs şi criteriile de 
eligibilitate, privind documentele, ce urmează 
a fi prezentate de către candidaţi, poate fi 
accesată pe pagina web oficială a BVM www.
bvm.md/Dezvăluirea informaţiei/anunţ pentru 
ocuparea funcţiei de Preşedinte al BVM.

data limită de depunere a documentelor: 
30.09.2021 ora 17:00

MODALITATEA DE DEPUNERE  
A DOCUMENTELOR:

Dosarele complete de înscriere la concurs 
se vor depune la Preşedintele şi Secretarul 
Comisiei prin trimitere la adresele electronice 
plamadeala.e@gmail.com şi nicoliri@yahoo.
com până la data şi ora stabilite în prezentul 
anunţ. Orice dosar incomplet sau depus după 
expirarea datei-limită nu va fi examinat. Candi-
daţii admişi la etapa de interviu vor fi anunţaţi 
prin telefon despre data, ora şi locul desfăşu-
rării interviului cu Comisia şi, ulterior, cu Con-
siliul BVM. La interviu candidatul va prezenta 
dosarul pe suport de hârtie.

Informaţii suplimentare referitor la selectarea 
candidatului pentru funcţia de preşedinte al 
BVM pot fi oferite candidaţilor de către persoa-
ne responsabile: Plămădeală Elena, telefonul 
de contact 069165447, e-mail plamadeala.e@
gmail.com şi Nicolaenco Irina, telefonul de con-
tact 069259440, e-mail nicoliri@yahoo.com.

casa de comerţ 
“gemeni” s.a.

Aviz de convocare a Adunării Gene-
rale anuală repetată a acţionarilor
Consiliul Societăţii „Casa de Comerţ 
„Gemeni” S. A anunţă convocarea 
Adunării generale anuale reptată a 

acţionarilor Casei de Comerţ „Gemeni” 
S.A. care va avea loc la 24.09.2021, la 
ora 10:00, pe adresa: MD–2012, mun. 
Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt 
136, et. 5 (oficiul administraţiei). Înre-
gistrarea participanţilor la Adunarea 

Generală între orele 9.15 – 9.55.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:
Cu privire la aprobarea dării de seamă fi-1. 
nanciare pentru anul 2020;
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 2. 
Consiliului Societăţii pentru anul 2020;
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 3. 
Comisiei de Cenzori pentru anul 2020;
Raportul societăţii de audit privind activita-4. 
tea societăţii pe acţiuni în perioada anului 
2020;
aprobarea societăţii de audit şi stabilirea 5. 
cuantumului retribuţiei muncii ei.
aprobarea direcţiilor prioritare ale activită-6. 
ţii S.a. „GEMENI”
Cu privire la aprobarea repartizări profitu-7. 
lui net anual din anul 2020 şi aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului net 
Societăţii pentru anul 2021.
aprobarea unei tranzacţii de proporţii.8. 

adunarea Generală a acţionarilor se va tine 
cu prezenta acţionarilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea Generală anuală repetată, rămâ-
ne aceeaşi ca şi pentru convocarea adunării 
generală a acţionarilor convocată precedent, 
conform listei acţionarilor întocmită la data de 
18.06.2021 de către Registratorul Independent 
“Grupa Financiara” S.a.

acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
ce vor fi examinate la adunarea Generală 
anuală începând cu data de 15.09.2021 între 
orele 14.00-17.00 la sediul Casei de Comerţ 

„Gemeni” Sa (MD-2012 mun. Chişinău, bd. 
Ştefan cel Mare şi Sfânt 136, et. 5).

Pentru participare la adunare acţionarii vor 
avea asupra sa buletinul de identitate (paşa-
portul), iar reprezentanţii acţionarilor – şi docu-
mentul care atestă împuternicirile lor (procura 
perfectată în modul stabilit sau extrasul din 
Registrul de Stat al persoanelor juridice).

Consiliul Societăţii CC “GEMENI” S.A.

“pilot” sa
Conducerea Întreprinderii de construc-
ţie şi montaj “Pilot” SA vă informează 
despre convocarea adunârii generale 
extraordinare a acţionarilor. Adunarea 
va avea loc cu prezenţa acţionarilor pe 

data de 08.10.2021 pe adresa: mun. 
Chişinău, Cricova, str. Chişinăului, 102 
A. Inceputul adunârii – 09.30. Incepu-

tul înregistrârii acţionarilor – 09.00.

ORDINEA DE ZI:
aprobarea Statutului în redacţie nouă.1. 
alegerea Cenzorului Societăţii.2. 
Cu privire la demisia administratorului So-3. 
cietăţii.
Cu privire la alegerea organului executiv 4. 
(administratorului) Societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară a acţio-
narilor va fi întocmită de către Societatea de 
registru Sa ”Registrator-Centru” la data de 
08.09.2021.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării generale se poate lua cunostintă la 
adresa: mun. Chişinău, str. Miron Costin, 25, 
et. 2, of. 217, începând cu 27.09.2021 între 
orele 10.00-12.00 în zilele de lucru.

În atenţia acţionarilor 
sa “supraten”

SA “SUPRATEN” anunţă convocarea 
adunării generale extraordinare anu-
ale a acţionarilor la 18 septembrie 
2021, ora 10.00 în incinta societăţii 
pe adresa: Republica Moldova, mun. 

Chişinău, str. Petricani, 84. Înregistrarea 
acţionarilor – de la 9.00 pînă la 10.00.

ADUNAREA GENERALĂ 
ExTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR VA 

AVEA URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:
Cu privire la aprobarea statului S.a. SU-1. 
PRaTEN în redacţie nouă;
Cu privire la aprobarea regulamentului 2. 
privind modul de pregătire şi ţinere a adu-
nărilor generale ale acţionarilor S.a. SU-
PRaTEN;
Cu privire la aprobarea regulamentului 3. 
consiliului S.a. SUPRaTEN;
Cu privire la aprobarea regulamentului co-4. 
misiei de cenzori S.a. SUPRaTEN;
Cu privire la aprobarea codului guvernării 5. 
corporative al S.a. SUPRaTEN în redacţie 
nouă;
Cu privire la alegerea Preşedintelui consi-6. 
liului S.a. SUPRaTEN;
Cu privire la aprobarea încheierii de către 7. 
S.a. SUPRaTEN cu instituţia financiară a 
contractului de credit.

adunarea Generală extraordinară a acţiona-
rilor va avea loc cu prezenţa acţionarilor, con-
form listei acţionarilor cu drept de participare la 
adunare, întocmită la 01.09.2021.

acţionarii şi/sau reprezentanţii acestora pot 
lua cunoştinţă de materialele pregătite pentru 
ţinerea adunării începînd cu 6 septembrie, 
la sediul societăţii – zilnic de la 9.00 pînă la 
17.00, cu excepţia zilelor de odihnă.

acţionarii vor prezenta buletinul de identitate 
(paşaportul), iar reprezentanţii acestora – şi 
o procură autentificată conform legislaţiei în 
vigoare a RM.

Relaţii la tel: (022)-317-210.

s.a. „Fabrica de prelucrare a seminţelor de porumb din răuţel”
AVIZ DE CONVOCARE A ADUNĂRII ACŢIONARILOR

Din iniţiativa directorului general se anunţă convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor S.A. „Fabrica de prelucrare a seminţelor de porumb din Ră-

uţel”, care va fi petrecută cu prezenţa acţionarilor la data 18.10.2021, cu începere 
de la ora 11.15, pe adresa: r-l Făleşti, s. Răuţel în incinta blocului administrativ al 

societăţii. Înregistrarea participanţilor la adunare de la ora 10 pînă la ora 11.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:
Examinarea Raportului directorului privind activitatea socieţăţii în anul 2020.1. 
Examinarea dării de seamă financiare a societăţii pentru anul 2020.2. 
Examinarea dării de seamă a consiliului societăţii pentru anul 2020.3. 
Examinarea dării de seamă a comisiei de cenzori pentru anul 2020.4. 
Cu privire la repartizarea profitului net (acoperirea pierederilor) a societăţii pentru anul 2020 şi 5. 
stabilirea normativelor de repartizare a profitului net pe anul 2021.
aprobarea direcţiilor prioritare de activitate a societăţii pe anul 2021.6. 
Examinarea unor tranzacţii.7. 
aprobarea statutului societăţii în redacţie nouă.8. 
acordarea împuternicirilor.9. 

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe la adunare, va fi întocmită la data 07.09.2021.
Cu materialele ce ţin de ordinea de zi a adunării acţionarii pot face cunoştinţă pe adresa: r. -l 

Făleşti, s. Răuţel, în incinta blocului administrativ al societăţii, în zilele lucrătoare între orele 10.00-
15.00, începînd cu data 06.10.2021.

Pentru participare la adunare acţionarii vor prezenta la înregistrare buletinul de identitate, iar re-
prezentanţii adăugător la aceasta – procura, precum şi instrucţiunile cu privire la efectuarea votului 
la adunare date de acţionar reprezentantului său, întocmite în modul stabilit de legislaţie.

Director General Serghei Roşca

s.a. „vIctorIa-rom”
(IDNO 1003602010252)

aduce la cunoştinţă actionarilor că în cadrul 
adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor din 04.08.2021 prin vot unanim au fost 
aprobată decizie de reorganizare S.a. prin 
transformare în S.R.L., precum şi decizii 
aferente iniţierii şi desfăşurării procedurii de 
reorganizare.
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cF “bv Fiduciar-Invest” sa
Lista societăţilor cu răspundere 

limitată, părţile sociale ale cărora 
se expun la vînzare de către CF “BV 

Fiduciar-Invest” SA terţelor persoane:
Comisia de lichidare a CF “BV Fiduciar-In-

vest” Sa în proces de lichidare a genului de 
activitate, comunică că, în conformitate cu 
Hotărîrea comisiei de lichidare din 09.07.2021 
privind aprobarea actului de reevaluare a 
părţilor-sociale deţinute de administratorul 
fiduciar şi Hotărîrea Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare nr. 41/12 din 20.07.2021 cu 
privire la unele companii fiduciare, la data de 
20.09.2021 începînd cu ora 11-00 pînă la ora 
12-00, la sediul companiei: mun. Chişinău, str. 
Sarmizegetusa, 26, vor fi expuse spre vînzare 
părţile–sociale din portofoliul companiei.

Informaţia detaliată privind lista societăţilor 
cu răspundere limitată părţile–sociale ale că-
rora se expun la vînzare, % deţinut, preţul de 
vânzare a acestora, precum şi altă informaţie 
relevantă în acest sens poate fi vizualizată pe 
pagina web oficială a CNPF la adresa: https://
www.cnpf.md/ro/decisions (Hotărârea CNPF 
nr. 41/12 din 20.07.2021 – anexa).

Menţiune:
1.  Părţile sociale menţionate vor fi realizate 

terţelor persoane ca părţi-sociale unice;
2.  Doritorii de a procura părţile-sociale 

respective vor depune în contul curent 
pînă la data de 17.09.2021 al CF “BV 
Fiduciar-Invest” SA (CF “BV Fiduciar 
Invest” SA c/f1002600019726 str. Sar-
mizegetusa, 26, mun. Chisinau, BC 

’MOLDOVA-AGROINDBANK’ SA suc. 25 
Chisinau AGRNMD2X876IBAN IBAN 
MD69AG000000022511532845) avansul 
de 10% din valoarea de realizare a părţii 
sociale care nu va fi returnată în cazul re-
fuzului de a le procura.

DREPTUL DE PROCURARE  
A PĂRŢILOR-SOCIALE îL AU:

Persoanele fizice şi juridice din Republica 1. 
Moldova;
Persoanele fizice şi juridice străine, apatrizi.2. 

Cererile de participare la licitaţie şi dovada 
de achitare avansului pot fi depuse la sediul 
CF “BV Fiduciar-Invest” Sa (mun. Chişinău, 
str. Sarmizegetuza 26, tel: (022)63-92-74 şi 
tel: 068540069) pînă la data de 17.09.2021 
ora 16-00.

s.a. “codrenii-com”
La data de 04 septembrie 2021 s-a pe-

trecut adunarea generala extraordinara a 
actionarilor S.A. ”Codrenii-Com” la care 

S-AU APROBAT URMATOARELE 
hOTARIRI:

S-a aprobat majorarea capitalului social al 1. 
societatii prin intermediul emisiunii supli-
mentare inchise de actiuni.
a imputernci Consiliul societatii să aprobe 2. 
rezultatele emisiunii suplimentare inchise 
si a listei subscriitorilor.
a imputernici Consiliul societatii să aprobe 3. 
modificarile in Statutul societatii.
S-au autentificat semnaturile Presedintelui 4. 
si secretarului in procesul-verbal al aduna-
rii generale.

Hotarirele s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor in conformitatate cu legislatia in vigoare.

Cu respect, Consiliului Societatii

“moldasIg” s.a.
aduce la cunoştinţa investitorilor şi acţionari-

lor, că Raportul semestrial al societăţii pentru 
semestrul I al anului 2021, perfectat în confor-
mitate cu prevederile Regulamentului cu privi-
re la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii 
de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea 
CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, este dezvăluit 
public prin intermediul Mecanismului oficial 
de stocare a informaţiei disponibil la adresa 
https://emitent-msi.market.md/ro/, precum şi 
plasat în formă electronica pe pagina web a 
societăţii http://www.moldasig.md.

banca comercială 
română chişinău s.a.

STIMAŢI CLIENŢI,
Prin prezenta Banca Comercială Română 

Chişinău S.a. aduce la cunoştinţă despre în-
chiderea conturilor curente şi de card ale per-
soanelor fizice, care nu au înregistrată nici o 
operaţiune de plată iniţiată de Client în decurs 
a 6 (şase) luni consecutive.

Închiderea propriu-zisă a conturilor urmează 
a fi efectuată în perioada 16 noiembrie – 31 
ianuarie 2022. Conturile închise nu vor mai 
putea fi utilizate sau redeschise ulterior. Bene-
ficiarii acestor conturi se pot adresa la Bancă 
în termen de 2 luni din data publicării prezen-
tului anunţ la sediul situat în mun. Chişinău, 
str. a. Puşkin nr. 60/2 sau la Sucursala BCR 
Chişinău unde sunt deschise conturile respec-
tive, pentru a depune solicitarea de menţinere 
a conturilor.

Administraţia BCR Chişinău S.A.

administratorul sa “refplast”
anunta convocarea adunarii generale 
anuale a actionarilor cu prizenta lor, 

pentru data de 17-10-2021, in incinta 
societatii pe adresa: or. Anenii Noi str. 
Chisinaului 77. Inceputul inregistrarii – 

ora 09:00. Inceputul adunarii – ora 10:00.

ORDINEA DE ZI
1.  Darea de seama a organelor de conduce-

re privind activitatea societatii în anii preci-
denti.

2.  alegerea organilor de conducere al socie-
tatii.

3.  Cu privire la reorganizarea societatii prin 
separare.

4.  Diverse.

Lista actionarilor cu drept de participare la 
adunare va fi intocmita la data 17-09-2021. 

actionarii pot sa se familiarizeze cu materialile 
ordinii de zi a adunarii, incepind cu data de 07-
10-2021 in sediul societatii (orele 8:00 -12:00) 
pe adresa or. anenii Noi st. Chisinaului, 77.

actionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate iar reprezentantii procura perfectata 
in conformitate cu legislatia in vigoare.

Relatii la tel. 069109830
Administrator SA “Refplast”

Întreprinderea comercială 
“Favorabil” sa

(mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrîn, 1)
conform deciziilor organului competent 

din 14 iulie 2021 şi 26 august 2021, 
anunţă convocarea adunării generale 

extraordinare a acţionarilor, cu pre-
zenţa acestora, care va avea loc pe 

data de 09 octombrie 2021, ora 10:30, 
la sediul Societăţii pe adresa: mun. 
Chişinău, bd. Mircea cel Bătrîn, 1.

ORDINEA DE ZI:
alegerea membrilor Consiliului Societăţii 1. 
şi a Preşedintelui Consiliului.
alegerea membrilor Comisiei de Cenzori.2. 
Cu privire la încetarea înainte de termen a 3. 
împuternicirilor organului executiv – admi-
nistrator fiduciar „Novicom Plus” SRL.
alegerea organului executiv (Directorul) al 4. 
Societăţii.
Operarea modificărilor în Registrul de Stat.5. 
autentificarea semnăturilor preşedintelui 6. 
şi secretarului adunării pe procesul verbal 
al adunării generale a acţionarilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
06 septembrie 2021.

Înregistrarea acţionarilor va începe la ora 
10:00. acţionarii vor prezenta documentul de 
identitate, iar reprezentanţii lor şi procura per-
fectată conform legislaţiei în vigoare.

Materialele referitoare la ordinea de zi a adu-
nării generale a acţionarilor pot fi consultate, 
începând cu data de 29 septembrie 2020, pe 
adresa: mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrîn, 
1, în zilele de lucru între orele 9:00 – 17:00.

sa „Jlc”
La data de 26 august 2021 s-a petre-
cut adunărea generală extraordinară 

a acţionarilor S.A. „JLC” la care 

S-AU APROBAT  
URMĂTOARELE hOTĂRâRI:

S-a aprobat contractarea creditului de că-1. 
tre societate
S-a aprobat transmiterea în gaj/ipotecă a 2. 
bunurilor societăţii.
S-a împuternicit administratorul societăţii 3. 
cu dreptul de a semna contracele de cre-
dit, cesiune, fidejusiune, gaj/ipotecă şi alte 
contracte şi documente legate de valorifi-
carea creditelor şi constituirea garanţiilor.
S-a aprobat solicitarea de la persoane terte 4. 
a acordului privind gajarea bunurilor aces-
tora, constituirea fidejusiunilor şi a gajului/
ipotecii intru asigurarea executării obligati-
unilor existente şi viitoare ale societăţii.
S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 5. 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

stimaţi acţionari ai 
s.a.r. „moldcargo” s.a.,
S.A.R. „MOLDCARGO” S.A. anunţă 
că la adunarea generală extraordi-
nară a acţionarilor din 25.08.2021, 

cu cvorumul de 75,7% din acţiunile 
cu drept de vot ale societăţii, 

AU FOST ADOPTATE CU MAjORITATEA 
CALIFICATĂ DE VOTURI  

URMĂTOARELE DECIZII PE ChESTIUNILE 
DE PE ORDINEA DE ZI:

a aproba Statutul Societăţii de asigurări 1. 
Reasigurări “MOLDCaRGO” S.a. în re-
dacţie nouă cu modalitatea alegerii mem-
brilor consiliului societăţii prin votul a două 
treimi din voturile reprezentate la aduna-
rea generală a acţionarilor.
a permite acţionarilor Societăţii de asigu-2. 
rări Reasigurări „Moldcargo” Sa, care soli-
cită efectuarea controlului tematic extraor-
dinar al activităţii economico-financiare al 
Societăţii de asigurări Reasigurări „Mold-
cargo” Sa pentru perioada 01.01.2017-
31.03.2021, să selecteze în acest scop, 
o societate de audit din lista entităţilor de 
audit eligibile să efectueze auditul asigură-
torilor (reasiguratorilor) din RM, cu achita-
rea serviciilor lor de către aceşti acţionari, 
potrivit Statutului SaR „Moldcargo” Sa şi a 
Legii nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe 
acţiuni (art. 88).

Informaţii suplimentare 
la tel.: +373 22 23-37-23

În atenţia acţionarilor 
Fpc “stejaur” sa

La data de 29 iulie 2021 s-a desfăşurat 
Adunarea generală a acţionarilor, care 

A ADOPTAT URMĂTOARELE DECIZII:
1.  De a aproba darea de seamă a Consiliu-

lui Societăţii privind rezultatele activităţii 
economico-financiare pentru perioada de 
gestiune a anului 2020;

2.  De a aproba darea de seamă a Organului 
Executiv cu privire la activitatea societăţii 
pe perioada 2020 şi direcţiile prioritare ale 
activităţii Societăţii pe perioada 2021;

3.  De a lua act de raportul comisiei de cen-
zori pentru anul 2020;

4.  De a aproba raportul financiar anual pe 
perioada anului 2020 ce ţine de repartiza-
rea profitului în mărime de 0 lei şi apro-
barea normativului pe venit pentru anul 
2021 care este prognozat in marime de 
1.524.600,00 lei;

5.  De a desemna si imuternici Comisia de 
Cenzori de a autentifica semnăturile Pre-
şedintelui şi Secretarului în Procesul Ver-
bal al adunariii Genarale a actionarilor din 
29.07.2021.

primăria oraşului sîngera
SPRE ATENŢIA DEŢINĂTORILOR  

DE OBLIGAŢIUNI!
AVIZ privind rezultatele Ofertei Publice 

primare de obligaţiuni municipale 
emise de către Primăria or. Sîngera
primăria oraşului sîngera (IDNO 

1007601010596, adresa: str. 31 august, nr. 22, 
or. Sîngera, mun. Chişinău, tel. 022-41-30-41, 
email primaria@singera.md), urmare a Deci-
ziei primăriei nr. 63 din 18.08.2021 privind în-
chiderea anticipată a subscrierii de obligaţiuni 
municipale emise de către Primăria or. Sînge-
ra şi aprobarea Dării de seamă privind rezul-
tatele emisiunii, în temeiul Hotărârii CNPF nr. 
49/7 din 25.08.2021 Cu privire la înregistrări în 
Registrul emitenţilor de valori mobiliare, anun-
ţă despre finalizarea Ofertei publice primare 
de obligaţiuni municipale emise.

perioada subscrierii la obligaţiuni: 05 au-
gust 2021 – 18 august 2021;

termenii şi condiţiile ofertei publice rea-
lizate:

Tipul valorilor mobiliare (obligaţiunilor): Obli-
gaţiuni municipale, emise în formă demateri-
alizată prin înscriere în cont, neconvertibile, 
garantate prin veniturile unităţii administrativ-
teritoriale;

I. clasa valorilor mobiliare: Obligaţiuni de 
clasa I; 

ISIN: MD2004000019; 
Termenul de emitere/circulaţie a valorilor mo-

biliare: 2 ani;
Valoarea nominală şi preţul de subscriere a 

unei obligaţiuni: 1,000 lei; 
Numărul total de obligaţiuni emise: 2,000 

unităţi; 
Valoarea nominală totală a emisiunii: 

2,000,000 lei;
Tipul ratei dobânzii aplicate: Rata dobânzii 

fixă; 
Periodicitatea achitării dobânzii: semianual; 
Rata dobânzii: 6.50% anual;
Data emiterii obligaţiunilor: 26.08.2021; 
Data scadenţei obligaţiunilor: 26.08.2023;
Datele de plată a dobânzii (cupoanelor): 
26.02.2022, 26.08.2022, 26.02.2023, 

26.08.2023.

II. clasa valorilor mobiliare: Obligaţiuni de 
clasa II; 

ISIN: MD2004000027; 
Termenul de emitere/circulaţie a valorilor mo-

biliare: 3 ani; 
Valoarea nominală şi preţul de subscriere a 

unei obligaţiuni: 1,000 lei; 
Numărul total de obligaţiuni emise: 2,500 

unităţi; 
Valoarea nominală totală a emisiunii: 

2,500,000 lei;
Tipul ratei dobânzii aplicate: Rata dobânzii 

fixă; 
Periodicitatea achitării dobânzii: semianual; 
Rata dobânzii: 6.70% anual;
Data emiterii obligaţiunilor: 26.08.2021; 
Data scadenţei obligaţiunilor: 26.08.2024;
Datele de plată a dobânzii (cupoane-

lor): 26.02.2022, 26.08.2022, 26.02.2023, 
26.08.2023, 26.02.2024, 26.08.2024.

Data de referinţă, la care se va perfecta lis-
ta deţinătorilor de obligaţiuni care au dreptul 
la primirea dobânzii (cupoanelor) este (T-3), 
unde T este Data de plată a dobânzii, iar 3 
semnifica 3 zile lucrătoare, excluzând Data de 
plată a dobânzii.

Evidenţa Obligaţiunilor este ţinută de către 
„Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” 
S.a., cu sediul: MD-2005, mun. Chişinău, str. 
Mitropolit Bănulescu-Bodoni nr. 57/1; tel. +373 
22 999 546, dcu@dcu.md.

Obligaţiunile municipale se vor tranzacţiona 
pe piaţa secundară la Bursa de Valori a Mol-
dovei S.a., în cadrul MTF http://bvm.md/, după 
înregistrarea acestora la Bursă.

Emitent Primăria or. Sîngera
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cF “bv Fiduciar-Invest” sa, 
cF „compania Fiduciară 

a Feroviarilor” sa 
şi cF “econ-renaştere” sa

Lista societăţilor pe acţiuni, valorile 
mobiliale ale cărora se expun la 

vânzare de către: CF “BV Fiduciar-
Invest” SA, CF „Compania Fiduciară 

a Feroviarilor” SA şi CF “Econ-Re-
naştere” SA în cadrul licitaţiilor cu 
strigare organizate pe o piaţă regle-
mentată şi/sau în cadrul unui MTF.

Companiile, comunică că în conformitate cu 
Hotărîrea comisiilor de lichidare din 25.06.2021 
şi Hotărârea CNPF nr. 39/9 din 06.07.2021, în 
perioada 11.10-15.10.2021, la BVM vor fi ex-
puse spre vânzare pachete de acţiuni aflate în 
administrare fiduciară a companiilor.

Informaţia detaliată privind lista Sa, Nr. de 
acţiuni, % deţinut, preţul de vânzare a 1 ac-
ţiuni, precum şi altă informaţie relevantă în 
acest sens poate fi vizualizată pe pagina web 
oficială a CNPF la adresa: https://www.cnpf.
md/ro/decisions (Hotărârea CNPF nr. 39/9 din 
06.07.2021, anexa nr. 2).

Menţiune: Pachetele de acţiuni respective 
vor fi realizate ca pachete unice

DREPTUL DE PROCURARE  
A ACŢIUNILOR îL POSEDĂ:

Cetăţenii Republicii Moldova şi asociaţiile lor;1. 
Persoanele juridice din Republica Moldova;2. 
Persoanele fizice şi juridice străine, apatrizi.3. 

Doritorii de a procura pachetele de acţiuni re-
spective, urmează să încheie contract privind 
prestarea serviciilor şi activităţilor de investiţii 
cu o societate de investiţii licenţiată de Comi-
sia Naţională a Pieţei Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF “BV Fiduciar-Invest” SA, la adresa: 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26,  

tel: (022)63-92-74, tel: 068-54-00-69;
CF “Econ-Renaştere” SA, la adresa:  

mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26,  
tel: (022)63-92-69, tel: 068-54-00-69;

CF „Compania Fiduciară a Feroviarilor” 
SA la adresa: mun. Chişinău, str. Sarmize-

getuza 12, tel: 068-54-00-69;
Reprezentatntul CNPF în comisia de lichi-

dare a CF “BV Fiduciar-Invest” SA,  
la adresa: CNPF, mun. Chişinău, bd. Şte-

fan cel Mare 77, tel: (022)85-94-36;
Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: 

mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16,  
tel: (022)27-75-92.

Societatea de investiţii care reprezintă 
interesele CF “BV Fiduciar-Invest” SA 
conform contractului de intermediere:  

SA “VALINVEST”, la adresa: mun. Chişi-
nău, str. Ghenadie Iablocichin, 5/1,  

tel: (022)22-13-55, 079-77-81-64.

sa “drumul viilor”
va aduce la cunostinta ca la 24 sep-

tembrie 2021 la ora 18.00 în incinta SA 
Drumul Viilor pe adresa: mun. Chisinau, 

str. Drumul Viilor, 43 va fi convocata 
Adunarea generala extraordinara a 

acţionarilor. Înregistrarea participanţilor 
va avea loc de la 17.30 pina la 18.00.

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la actiunile de tezaur.1. 

Cu materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării generale se poate lua cunostintă la 
adresa: mun. Chişinău, str. Drumul Viilor, 43, 
începînd cu 13.09.2021 intre orele 09.00-
18.00 în zilele de lucru.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală extraordinara a fost per-
fectată de către regitratorul Grupa Financiara 
Sa potrivit situatiei din 8 septembrie 2021.

Pentru participarea la adunarea generala 
este necesar sa aveti buletinul de indentitate 
(pasaportul). In caz că nu aveţi posibilitate să 
va participaţi personal, veţi delega reprezen-
tantul Dvs, cu procura autentificată conform 
legislaţiei.

În atenţia acţionarilor
sa „continent – service”

Organul executiv SA” Continent – Ser-
vice “, aduce la cunoştinţă că, pe data de 
30.07.2021 a avut loc adunarea generală 
anuală a acţionarilor SA „Continent -Ser-
vice”. Numărul total de acţiuni cu drept 
de vot – 1732922. În cadrul Adunării au 
participat acţionari care deţin 95,92% 
– 1679554 de acţiuni cu drept de vot.

CU VOT MAjORITAR AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE hOTĂRîRI:

Examinarea dării de seamă privind acti-1. 
vitatea organului executiv şi Consiliului 
Societăţii pentru anul 2020 şi direcţiile 
prioritare pentru anul 2021;
Examinarea dării de seamă economico-2. 
financiare pentru anul 2020;
Examinarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
Cenzori a societăţii pentru anului 2020;

Director SA Continent-Service  
Borovic Vl.

În atenţIa actIonarIlor
entităţii de interes public

ca “donarIs vIenna 
Insurance group” sa
şi persoanelor interesate

În conformitate cu cerinţele p. 9 din Regu-
lamentul cu privire la dezvăluirea informaţiei 
de către emitenţii de valorii mobiliare, aprobat 
prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, 
Organul executiv al Companiei de asigurări 

„Donaris Vienna Insurance Group” Sa, IDNO 
1002600020908, aduce la cunoştinţa, că Ra-
portul semestrial al Companiei conform situaţi-
ei la 30.06.2021 în componenţa prevăzuta de 
Secţiunea 3, p. 19 din Regulament este dispo-
nibil pe pagina web a Companiei www.donaris.
md, compartimentul “Dezvăluirea informaţiei”, 
precum si este plasat pe portalul emitenţilor – 
Mecanismul de Stocare a Informaţiilor (MSI) 
http://emitent-msi.market.md.

Organul Executiv
CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA

stimaţi acţionari 
ai s.a. „manvIn”

Comunicat informativ privind deciziile 
aprobate la adunarea generală extra-
ordinară a acţionarilor din 05.09.2021 

ţinută cu prezenţa acţionarilor, la 
care au participat 55,35% din ac-
ţiunile cu drept de vot, unanim 

AU FOST APROBATE  
URMĂTOARELE DECIZII:

aprobarea statutului în redacţie nouă.1. 
aprobarea unei tranzacţii cu conflict de 2. 
interese.
Împuternicirea dnei Tatiana aRNĂUT refe-3. 
ritor la semnarea şi prezentarea documen-
telor respective la organele abilitate.

4.  autentificarea procesului-verbal al adu-
nării generale extraordinare a acţionarilor 
conform legislaţiei în vigoare.

chestiunea nr. 2 a fost aprobată cu majo-
ritatea voturilor din numărul total de voturi 
ale persoanelor care nu sînt interesate în 
încheierea acestor tranzacţii şi anume:
a)  Valoarea tranzacţiei cu conflict de intere-

se constituie 2,444,495.47 lei (anul 2020 
– 2.045.495,47 lei / anul 2021 – 399.000 
lei). Împrumuturile sunt acordate pentru 
redresarea situaţiei financiare a societăţii;

b)  acordarea împrumuturilor pe termen scurt 
şi cesiunea datoriei creditoriale constituie 
baza încheierii acestei trancacţii cu con-
flict de interese;

c)  Persoana interesată în efectuarea tran-
zacţiei cu conflict de interese este acţiona-
rul şi administratorul Tatiana aRNĂUT;

d)  Cota acţiunilor cu drept de vot deţinută 
de persoana interesată în efectuarea de 
către societate a tranzacţiei: 49,67% din 
acţiunile cu drept de vot.

s.a. «Incomlac»
La data de 26 august 2021 s-a petrecut 

adunărea generală extraordinară a 
acţionarilor S.A. «Incomlac» la care 

S-AU APROBAT  
URMĂTOARELE hOTĂRâRI:

1.  S-a aprobat transmiterea în gaj/ipotecă a 
bunurilor societăţii.

2.  S-a aprobat constituirea fidejusiunii socie-
tăţii către persoanele terţe.

3.  S-a împuternicit administratorul societăţii 
sau în lipsa administratorului a unui mem-
bru al consiliului cu dreptul de a semna con-
tractele de gaj/ipotecă, fidejusiune, mandat 
şi/sau acordurilor adiţionale la ele şi docu-
mente legate de constituirea garanţiilor.

4.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Cu respect,
Consiliul Societăţii

sa „luceafarul service”
La data de 26 august 2021 s-a petrecut 
adunărea generală extraordinară a acţi-
onarilor SA „Luceafarul Service” la care 

S-AU APROBAT  
URMĂTOARELE hOTĂRâRI:

1.  S-a aprobat transmiterea în ipotecă a bu-
nurilor societăţii.

2.  S-a împuternicit administratorul societăţii 
cu dreptul de a semna contractele de ipo-
tecă, şi/sau acordurile adiţionale la ele şi 
documente legate de constituirea ipotecii.

3.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

comunicat informativ către 
acţionarii s.a. “midgard terra”

Prin prezenta, S.A. “Midgard Terra”, 
data înregistrării 02.06.1995, IDNO 
1002600003538, adresa juridică: 

Republica Moldova, MD-2036, mun. 
Chişinău, str. Transnistria, 6, vă infor-

mează că la data de 10 august 2021 s-a 
desfăşurat adunarea generală anuală 
a acţionarilor S.A. “Midgard Terra”. La 
adunarea au fost prezenţi acţionari şi 
reprezentanţii autorizaţi a acţionarilor 

ce deţin în total 503667 acţiuni, ce 
constituie 99,853% din numărul total 

de 504407 acţiuni cu drept de vot.

S-A APROBAT URMĂTOARELE hOTĂRîRI 
AFERENTE ORDINEI DE ZI:

S-a aprobat darea de seamă anuală a 1. 
Consiliului Societăţii şi darea de seamă 
anuală a Organului executiv privind activi-
tatea Societăţii în anul 2020. Hotărîrea s-a 
aprobat cu 503667 acţiuni cu drept de vot.
S-a aprobat genuri principale de activitate 2. 
a Societăţii în anul 2021 cu 503667 acţiuni 
cu drept de vot.
S-a aprobat darea de seamă financiară 3. 
pentru anul 2020 şi s-a aprobat darea de 
seamă a Comisiei de cenzori pentru anul 
2020 – 503667 acţiuni cu drept de vot.
În anul 2020 S.a. “Midgard Terra” nu a 4. 
înregistrat venituri. Referitor la retribuirea 
venitului pe anul 2021, s-a hotărît că 70% 
din venitul obţinut în anul 2021 sa fie in-
dreptat la acoperirea pierderilor formate 
în perioada precedentă, 30% din venitul 
obţinut în anul 2021 sa fie îndreptat la 
dezvoltarea operaţională a Societăţii. Ho-
tărîrea s-a aprobat cu 503667 acţiuni cu 
drept de vot.
S-a aprobat transferarea competenţei 5. 
Comisiei de cenzori S.a. “Midgard Terra” 
societăţii de audit “Manager audit” S.R.L. 
şi cuantumul retribuţiei serviciilor acestuia 
cu 503667 acţiuni cu drept de vot.

s.a. „dacia-lv”
La data de 01 septembrie 2021 s-a 

petrecut adunărea generală extraordina-
ră a acţionarilor S.A. „Dacia-LV” la care 

S-AU APROBAT  
URMĂTOARELE hOTĂRâRI:

1.  S-a aprobat majorarea capitalului social al 
societăţii prin intermediul emisiunii supli-
mentare închise de acţiuni.

2.  a împuternici Consiliul societăţii să aprobe 
rezultatele emisiunii suplimentare închise 
şi a listei subscriitorilor.

3.  a împuternici Consiliul societăţii să aprobe 
modificările în Statutul societăţii.

4.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul-verbal al adună-
rii generale.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

primăria mun. ceadîr-lunga
SPRE ATENŢIA DEŢINĂTORILOR  

DE OBLIGAŢIUNI!
AVIZ privind rezultatele Ofertei 
Publice primare de obligaţiuni 
municipale emise de către Pri-

măria mun. Ceadîr-Lunga
primăria municipiului ceadîr-lunga 

(IDNO 1007601004434, adresa: UTa Găgău-
zia, mun. Ceadîr-Lunga, str. Lenin, nr. 91, tel. 
029122-9-63, email primaria. ceadirlunga@
gagauzia.md), urmare a Deciziei sale nr. 260 
din 13.08.2021 privind închiderea anticipată 
a subscrierii de obligaţiuni municipale emi-
se de către Primăria mun. Ceadîr-Lunga şi 
aprobarea Dării de seamă privind rezultatele 
emisiunii, în temeiul Hotărârii CNPF nr. 49/6 
din 25.08.2021 Cu privire la înregistrări în Re-
gistrul emitenţilor de valori mobiliare, anunţă 
despre finalizarea Ofertei publice primare de 
obligaţiuni municipale emise.

perioada subscrierii la obligaţiuni: 05 au-
gust 2021 – 13 august 2021;

termenii şi condiţiile ofertei publice rea-
lizate:

Tipul valorilor mobiliare (obligaţiunilor): Obli-
gaţiuni municipale, emise în formă demateri-
alizată prin înscriere în cont, neconvertibile, 
garantate prin veniturile unităţii administrativ-
teritoriale;

Clasa valorilor mobiliare: Obligaţiuni de clasa I; 
ISIN: MD2004000035; 
Termenul de emitere/ circulaţie a valorilor 

mobiliare: 3 ani; 
Valoarea nominală totală a emisiunii: 

3,000,000 lei; 
Valoarea nominală / Preţul de subscriere a 

unei obligaţiuni: 1,000 lei; 
Numărul total de obligaţiuni emise: 3,000 

unităţi;
Tipul ratei dobânzii aplicate: Rata dobânzii 

fixă; 
Periodicitatea achitării dobânzii: trimestrial; 
Rata dobânzii: 6.60% anual;

Data emiterii obligaţiunilor: 26.08.2021; 
Data scadenţei obligaţiunilor: 26.08.2024; 
Datele de Plată a Dobânzii (cupoane-

lor): 26.11.2021, 26.02.2022, 26.05.2022, 
26.08.2022, 26.11.2022, 26.02.2023, 26.05.2023, 
26.08.2023, 26.11.2023, 26.02.2024, 26.05.2024, 
26.08.2024.

Data de referinţă, la care se va perfecta lista 
deţinătorilor de obligaţiuni, care au dreptul la 
primirea dobânzii (cupoanelor), este (T -3), 
unde T este Data de plată a dobânzii, iar 3 
semnifica 3 zile lucrătoare, excluzând Data de 
plată a dobânzii.

Evidenţa Obligaţiunilor este ţinută de către 
„Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” 
S.a., cu sediul: MD-2005, mun. Chişinău, str. 
Mitropolit Bănulescu-Bodoni nr. 57/1; tel. +373 
22 999 546, dcu@dcu.md.

Obligaţiunile municipale se vor tranzacţiona 
pe piaţa secundară la Bursa de Valori a Mol-
dovei S.a., în cadrul MTF http://bvm.md/, după 
înregistrarea acestora la Bursă.

Emitent Primăria mun. Ceadîr-Lunga

№34 (908), 8 septembrie 2021
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raportul semestrial al entităţii de interes public  
sa „Floarea soarelui”

I. date generale privind entitatea de interes public.
Perioada de raportare: semestrul 1 anul 2021.1. 
Denumirea completă a entităţii de interes public: Societatea pe acţiuni „FLOaREa SOaRELUI”2. 
Entitatea de interes public reprezintă:3. 
un emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată.• 
Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail: Republica Moldova, mun. Bălţi, str. 31 august, 4. 
6; Tel.: 0(231)80280 / Fax. 0(231)80322; Pagina web: www.fsoil.info; Email: fs@transoilcorp.com
Numărul şi data înregistrarii la organul înregistrării de stat:5. 

  – Numărul de înregistrare IDNO: 1002602001837
  – Data înregistrării de stat: 27.12.1994
6.  activitatea principală (conform CaEM): Fabricarea uleiurilor şi grăsimilor (CaEM C 10.41)7. Capi-

talul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, lei: 14899578
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN:
 – Număr total de valori mobiliare emise: 744978
 – acţiuni ordinare nominative (codul clasei: aON): 740794 valori mobiliare; cod ISIN: MD14-

FLaU1001; preţul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 740794 valori mobiliare, de 
tezaur: 20594 valori mobiliare

 – acţiuni preferenţiale nominative (codul clasei: aPN): 4184 valori mobiliare; cod ISIN: MD24-
FLaU1009; preţul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 4184 valori mobiliare, de tezaur: 
0 valori mobiliare

9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare: 1449
10.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţiunile transmise în custodie, şi beneficiarii efectivi, cu 
specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute:

 – „amableus Limited” (275592HE), 368629 acţiuni (aON), cota de 49.761%, beneficiar efectiv 
Jhashi Vaja

 – „Trezeme Limited” (275584HE), 250508 acţiuni (aON), cota de 34.896%, beneficiar efectiv 
Jhashi Vaja

11.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului: Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare Sa, mun. Chişinău, sect. 
Rîşcani, str. Mitropolit Gavriil Banulescu-Bodoni, 57/1, Hotărîre BNM nr. 184/2018 şi nr. 124/2019, 
Directorul – Savva alexandru, tel. /fax 0(22)999546, Legea nr. 234/2016.

13.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale entităţii:
Nr.
d/o

Numele, prenumele persoanei fizice (PF) /
denumirea completă a persoanei juridice(PJ) Criteriul de afiliere

Membrii Consiliului
* Împuternicirile membrilor Consiliului au expirat pentru 
perioada de raportare. adunarea acţionarilor alege un 
nou consiliu la aGaa
b) Membrii organului executiv

1 1 Ostroveţchi Stela Director General
c) Membrii Comisiei de cenzori

2 1 Uluc Tamara Membru al Comisiei de Cenzori
3 2 Pavlova Maria Membru al Comisiei de Cenzori
4 3 Butnaru Vitali Membru al Comisiei de Cenzori

d) alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv con-
ducătorul filialei sau reprezentanţei, contabilul-şef etc.

5 1 Covalschi Roman Contabil-Şef
14.  Modificări în lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului, precum şi în lista persoa-

nelor cu care acestea acţionează în mod concertat în perioada raportată: Nu au fost modificări în 
perioada raportată

15.  Statutul entităţii de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de 
stat): – Statutul în redacţie nouă aprobat la 31.05.2016 înregistrat la data 12.07.2016. Modificări 
în perioada de raportare nu au fost.

16.  Informaţia privind dezvăluirea publică a raportului semestrial al entităţii, cu indicarea surselor şi 
datei unde/când acesta a fost dezvăluit public (prin MSI, pe propria pagină web oficială) şi, după 
caz, indicarea denumirii şi datei ediţiei/lor periodice, prevăzute în statutul entităţii, în care a fost 
publicat comunicatul privind disponibilitatea raportului semestrial al entităţii:

 – Se publică pe pagina web oficială www.fsoil. info/sa la data de 03.09.20201
 – Se publică prin MSI la data de 03.09.2021
 – Comunicatul privind disponibilitatea raportului semestrial al entităţii se publică în ediţia din 

08.09.2021 a ziarului Capital Market.
II. situaţiile financiare semestriale: – Informaţia dată este publicată în Raportul semestrial al en-

tităţii plasat pe pagina web: www.fsoil. info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a 
informaţiei.

III. entitatea de audit:
Compania de audit “Moldauditing” SRL; MD-2009, mun. Chişinău, str. a. Mateevici, 84/1, tel.: 022-23 

25 51, fax.: 022-23 25 54; administrator dl Bodarev Pavel; Contract privind acordarea serviciilor pentru 
anul financiar 2021 din 14.07.2021; Certificat de inregistare a entităţii de audit cu nr 1003600029218 
eliberat la 22.01.2005; Certificat de calificare al auditorului Bodarev Pavel cu seria aG, nr.: 000006 
eliberat la data de 8 februarie 2008.

Iv. raportul de revizuire a situaţiilor financiare – nu a fost efectuat pe motiv că acestea nu au 
fost revizuite

v. raportul intermediar (semestrial) de activitate al conducerii, întocmit conform pct. 19 sbp. 
3) din regulament: – Informaţia dată este publicată în Raportul semestrial al entităţii plasat pe pagi-
na web: www.fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

vI. declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public (conform pct. 19 sbp. 
4) din regulament: – Informaţia dată este publicată în Raportul semestrial al entităţii plasat pe pagi-
na web: www.fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

vII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de 
raportare: – Informaţia dată este publicată în Raportul semestrial al entităţii plasat pe pagina web: 
www.fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

vIII. date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni: nu au 
avut loc în perioada de raportare.

IX. SEMNaREa
Organul executiv:  Ostroveţchi Stela (Director General)
Contabilul-şef:  Covalschi Roman

stimaţi acţionari ai sa „agat”
În conformitate cu prevederile Legii 
privind piaţa valorilor mobiliare şi 

prevederile Legii privind societăţile pe 
acţiuni, SA „AGAT” anunţă acţionarii 
şi publicul larg, că la Adunarea Gene-
rală extraordinară a Acţionarilor din 

26.08.2021, a fost înregistrat 1 acţionar 
şi reprezentantul lui, ce posedă 7 321 
570 acţiuni, ce constituie 90,54% din 

numărul total al acţiunilor cu drept de vot.

LA ADUNARE AU FOST ADOPTATE 
URMĂTOARELE DECIZII:

1.  La prima chestiune a ordinii de zi prin vot 
unanim adunarea Generală aproba:

• Înregistrarea valorilor mobiliare Sa „aGaT” 
la Piaţa Reglementată;

• Desemnarea dl Ceban Dmitri din numele 
societăţii pentru prezentarea şi înregistra-
rea Societăţii pe acţiuni „aGaT” la piaţa re-
glementată, la Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare şi la Bursa de Valori a Moldovei.

2.  La a doua chestiune a ordinii de zi prin vot 
unanim adunarea Generală a aprobat Co-
dul de Guvernanţă Corporativă a Societăţii 
pe acţiuni „aGaT”.

3.  La a treia chestiune a ordinii de zi nu au 
apărut întrebări, din acest motiv întrebarea 
data nu s-a pus la vot.

4.  La a patra chestiune a ordinii de zi prin 
votul unanim exprimat adunarea Generală 
extraordinară a hotărît că Procesul-Verbal 
al adunării Generale să fie semnat de 
către preşedintele şi secretarul adunării 
a căror semnături se autentifica de către 
comisia de cenzori – compania de audit 

„afex Service” SRL care a participat la adu-
narea Generală a acţionarilor

К сведению акционеров 
АО «АТБ-23»

I. Общие сведения:
Societatea pe actiuni “BaZa DE TRaNSPORT 

aUTO №23” S.a. “BTa-23”
РМ, г. Тараклия, ул. Вокзальная, 51. 

029425765
Сертификат о регистрации №15300380-6 

от 29.10.1994 г, IDNO 1003610001989
H4939 – Деятельность прочего сухопутно-

го пассажирского транспорта.
Код ISIN – MD14BZST1002.

II.
1.  Дата принятия решения о созыве со-

брания -28.06.2021,22.07.2021 – дата 
созыва очередного годового собрания.

2. 22.07.2021 года состоялось очередное 
годовое собрание АО «АТБ-23». При-
сутствовало 51,2% акционеров.

РЕШЕНИЯ:
На общем собрании акционеров было 

рассмотрено и принято решение об утверж-
дении: отчета Совета общества о результа-
тах деятельности за 2020 год, отчета реви-
зионной комиссии за 2020 год, финансового 
отчета за 2020 год.

Протокол общего собрания подписан 
председателем собрания Пометко С. Д., 
секретарем Пометко З. Н., председателем 
ревизионной комиссии Пометко О. Д..

“centrul II” s.a.
CENTRUL II S.A. informează acţionarii 

şi persoanele interesate că Consiliul 
Societăţii la şedinţa din 26.08.2021 

A APROBAT:
darea de seamă privind rezultatele emisi-• 
unii suplimentare de acţiuni ordinare nomi-
native de clasa I CENTRUL II S.a. în sumă 
de 5473939 lei;
lista subscriitorilor la acţiunile din emisiu-• 
nea suplimentară;
modificările la Statutul CENTRUL II S.a. • 
ce se referă la majorarea capitalului social 
şi a numărului de acţiuni plasate.

Organul executiv al CENTRUL II S.A.

stimaţi acţionari 
ai sa „autocomerţ-service”

Organul executiv SA „Autocomerţ Ser-
vice” aduce la cunoştinţă că, pe data de 

30.07.2021 a avut loc adunarea generală 
anuală a acţionarilor SA “Autocomerţ 
Service”. Numărul total de acţiuni cu 

drept de vot – 343419. În cadrul Adunării 
au participat acţionari care deţin 93,74%- 

321919 de acţiuni cu drept de vot.

CU VOTUL UNANIM AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE hOTĂRâRI:

1.  Examinarea dării de seamă privind acti-
vitatea organului executiv şi Consiliului 
Societăţii pentru anul 2020 şi direcţiile 
prioritare pentru anul 2021;

2.  Examinarea dării de seamă economico-
financiare pentru anul 2020;

3.  Examinarea dării de seamă a Comisiei de 
Cenzori a societăţii pentru anului 2020;

Directorul SA „Autocomerţ-Service”, 
Dereveanco Sv.

s. a “constructIa-
modern”

Societatea pe actiuni “Constructia-Mo-
dern “ aduce la cunostinta actionarilor 
sai, ca la data de 26 august 2021 a 
avut loc adunarea generala repetata 

a actionarilor. La adunare au fost 
prezenti actionari, care detin 775323 
actiuni ceea ce constitue 44.82% din 

numarul total de actiuni cu drept de vot.

AU FOST APROBATE  
URMATOARELE DECIZII:

1.  S-a aprobat darea de seama a Consiliului 
Societatii si a Organului Executiv privind 
rezultatele activitatii pentru anul 2020.

2.  S-a aprobat darea de seama a comisii de 
cenzori pentru anul 2020.

3.  S-a aprobat actul raportului privind rezul-
tatele economico- financiare ale Societatii 
pentru anul 2020.

4.  a fost aprobata alegerea membrilor Con-
siliului Socetatii pe un termin de 4 ani fara 
stabilirea cuantumului retribuirii muncii lor.

5.  S-a aprobat alegerea membrilor Comisiei 
de Cenzuri ai Sosietatii pe un termin de 
2 ani fara stabilirea cuantumului retribuirii 
muncii lor.

6.  S-a aprobat repartizarea profitului net obti-
nut in anul 2020 si aprobarea normativelor 
repartizarii profitului net pentru anul 2021.

7.  S-a aprobat efectuarea modificarilor si 
complectarilor in statutul societatii si de-
semnarea persoanelor imputernicite pen-
tru semnarea si prezentarea la autoritatile 
publice si alte organe abilitate tuturor do-
cumentelor necesare in vederea inregis-
trarii lor de stat.

8.  S-a aprobat inchierea unei tranzactii de 
proportii, ce tine de obtinerea unui credit 
si gajarea bunurilor Sa.

9.  S-a aprobat lista mijloacelor fixe supuse 
spre vinzare.

Consiliul societatii
SA “CONSTRUCTIA-MODERN”

sa „dacia-lv”
La data de 26 august 2021 s-a petrecut 

adunărea generală extraordinară a 
acţionarilor S.A. «Dacia-LV» la care 

S-AU APROBAT  
URMĂTOARELE hOTĂRâRI:

1.  S-a aprobat transmiterea în ipotecă a bu-
nurilor societăţii.

2.  S-a împuternicit administratorul societăţii 
cu dreptul de a semna contractele de ipo-
tecă şi/sau acordurile adiţionale la ele şi 
documente legate de constituirea ipotecii..

3.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii
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